Rapport financier trimestriel de BDC – Premier trimestre 2019 (terminé le 30 juin 2018) 30

4.
Adoption de l’IFRS 9
Le tableau qui suit résume l’incidence de la transition à l’IFRS 9, le 1er avril 2018, sur le classement et l’évaluation des
actifs et passifs financiers de BDC.

(1) Les placements autres que les prêts détenus par BDC satisfont aux critères de classement obligatoire dans la classe d’évaluation à la JVRN puisque les flux de trésorerie

contractuels de ces placements ne sont pas uniquement des remboursements de principal et des versements d’intérêts sur le principal restant dû. Avant l’adoption de
l’IFRS 9, ces placements étaient désignés comme étant à la JVRN étant donné que BDC les gérait sur la base de leur juste valeur conformément à une stratégie
documentée d’investissement. La transition à l’IFRS 9, le 1er avril 2018, n’a eu aucune incidence sur les bénéfices non distribués.

Le tableau qui suit présente un rapprochement entre la correction de valeur pour pertes de crédit à la date de clôture
conformément à l’IAS 39, soit au 31 mars 2018, et la correction de valeur pour pertes de crédit à la date d’ouverture
déterminée selon l’IFRS 9, soit au 1er avril 2018.

Réévaluation

ACTIFS

Trésorerie et équivalents de trésorerie 672 870 -   672 870

Titres adossés à des créances mobilières, à la JVAERG 465 216 -   465 216

Prêts

Prêts, au coût amorti 24 432 831 21 244 24 454 075

Moins: correction de valeur pour pertes de crédit (704 640) 132 193 (572 447)

Prêts au coût amorti, nets 23 728 191 153 437 23 881 628

Actifs financiers à la juste valeur par le biais du résultat net

Actifs dérivés 15 357 -   15 357

Titres adossés à des créances mobilières 7 479 -   7 479

Placements de financement subordonné 1 052 352 -   1 052 352

Placements de capital de risque 1 663 627 -   1 663 627

Total des actifs financiers à la juste valeur par le biais du résultat net 2 738 815 -   2 738 815

Autres actifs 204 074 -   204 074
Total des actifs 27 809 166 153 437 27 962 603

PASSIFS ET CAPITAUX PROPRES

Passifs

Créditeurs et frais courus 127 453 -   127 453

Billets à court terme 20 481 148 -   20 481 148

Billets à long terme -   -   -

Total des passifs financiers au coût amorti 20 608 601 -   20 608 601

Passifs financiers à la juste valeur par le biais du résultat net

Passifs dérivés 3 387 -   3 387

Billets à long terme 137 684 -   137 684

Total des passifs financiers à la juste valeur par le biais du résultat net 141 071 -   141 071

Autres passifs 300 291 21 687 321 978
Total des passifs 21 049 963 21 687 21 071 650

Capitaux propres

Capital social 2 477 900 -   2 477 900

Surplus d’apport 27 778 -   27 778

Bénéfices non distribués 4 211 785 131 750 4 343 535

Cumul des autres éléments du résultat global (991) -   (991)

Capitaux propres attribuables à l’actionnaire de BDC 6 716 472 131 750 6 848 222

Participations ne donnant pas le contrôle 42 731 -   42 731

Total des capitaux propres 6 759 203 131 750 6 890 953

Total des passifs et des capitaux propres 27 809 166 153 437 27 962 603

Passifs financiers

Passifs financiers

JVRN

JVRN (Désignés) JVRN (Désignés)

Passifs financiers Coût amorti

Détenus à des fins de transaction

Prêts et créances Coût amorti

Disponibles à la vente JVAERG

Coût amorti

Coût amorti

Détenus à des fins de transaction JVRN

JVRN (Désignés)(1) JVRN

JVRN

JVRN (Désignés)(1) JVRN

Prêts et créances Coût amorti

Rapprochement des valeurs comptables

Initiale
 (IAS 39)

Nouvelle
(IFRS 9)

 Au 31 mars
2018

(IAS 39)

 Au 1er avril
2018

(IFRS 9)

Classement et base d'évaluation

Prêts et créances

Coût amorti

Passifs financiers Coût amorti

JVRN (Désignés)(1)

Prêts

Autres passifs

Total 704 640 (110 506) 594 134

Correction de valeur
pour pertes de crédit

au 1er avril 2018
(IFRS 9)

Correction de valeur
pour pertes de crédit

au 31 mars 2018
(IAS 39) Remeasurement

704 640 (132 193) 572 447

-   21 687   21 687

Notes afférentes aux états financiers consolidés
(non auditées, en milliers de dollars canadiens)

 Rapport financier trimestriel de BDC – Premier trimestre 2019 (terminé le 30 juin 2018) 31

5.
Jugements, estimations et hypothèses comptables importants

L’établissement des états financiers consolidés trimestriels résumés selon les IFRS exige que la direction pose des
jugements et des hypothèses et utilise des estimations qui ont une incidence sur l’application des méthodes comptables